e

. Municipio de llha Comprida
) Estancia Balnedria

MENSAGEM
OF. GP. N° 083/2021

ITha Comprida, 20 de agosto de 2021.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

E com imensa satisfagdo que passamos as mdos de Vossas Exceléncias, o incluso
Projeto de Lei, que AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A PROCEDER COM A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A referida suplementagdo serdo cobertos com a previsdo de excesso de arrecadagio
no exercicio corrente, conforme calculo em anexo, e sera destinada a folha de pagamento dos funcionarios e ao
pagamento de precatorios junto ao poder judicidrio.

Diante do exposto, queremos solicitar aos Nobres Vereadores, que o Projeto de Lei
submetido através da presente, seja apreciado e aprovado por essa Colenda Casa de Leis, em carater de
urgéncia.

O BARBOSA DE OLIVE
refeito Municipal

JUNIOR
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Estancia Balnedria

PROJETO DE LEI N.° 083/21,

Municipio de Ilha Comprida

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
PROCEDER COM A ABERTURA DE CREDITO

ADICIONAL
PROVIDENCIAS.

SUPLEMENTAR

E DA OUTRAS

O Prefeito Municipal de Ilha Comprida, Estado de S#c Paulo. no uso das atribui¢des que lhe sdo
conferidas pela Lei Orginica, FAZ SABER que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°

Fica a Contabilidade Municipal, autorizada a proceder com a Abertura de Crédito Adicional Suplementar,

na importdncia de R$ 4.560.000,00 (quatro milhdes, quinhentos e sessenta mil reais), distribuidos nas
seguintes dotagdes:

02
02.23
02.23.99
04.121.0020.0029
1.3.90.91
4.6.90.71

02.24
15.452.0006.2016
3.1.90.11
339039
02.24.04
17.512.0006.2073
3.1.90.11
02.24.06
15.452.0012.2028
319011
02.24.07
15.452.0012.2029
3.1.90.11
02.24.09
15.452.0012.2075
3.1.90.11
022499
15.452.0006.2062
3.1.90.11

02
02.27
08.244.0015.2037
3.1.90.11
3.190.13
339046

02.29
02.29.01
10.302.0016.2044

EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE FINANCAS

DEPARTAMENTO DE FINANCAS

DIVIDAS DE ENCARGOS

SENTENCAS JUDICIAIS

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV
MANUTENCAO DE VIAS E ESPACOS PUBLICOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR
DIVISAO DE LIMPEZA URBANA

LIMPEZA URBANA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
ADMINISTRACAO REGIONAL DE PEDRINHAS

MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO REGIONAL DE PEDRINHAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
ADMINISTRACAO REGIONAL BOQUEIRAQ SUL
MANUTENCAO DA ADM. REGIONAL BOQUEIRAQ SUL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
ADMINISTRACAO REGIONAL ARAGA
ADMINISTRACAO REGIONAL ARACA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV

MANUTENGCAQ DO DEPTO DE PROJETOS. OBRAS E SERVICOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENCAQ DO DEPTO. DE DESENV. E ACAO SOCIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
OBRIGACOES PATRONAIS
AUXILIO ALIMENTACAQ

DEPARTAMENTO DE SALDE
DIVISAO DE REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA
REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA

1

110.000
110.000

110.000
110.000

110,000

110.000

110,000

110,000

110.000

110.000

110.000
110.000

91
92

99
104

110

126

128

350.000.00
100.000.00

60.000.00

30.000.00

30.000.00

140.000.00

215.000.00

50.000.00
15.000.00

Av Beira Mar, 11.000 - Balnedrio Meu Recanto - llha Comprida / SP - CEP 11925-000

Tel.: 13 3842-7000 |

www ilhacomprida.sp.gov.br



ﬁ?ﬁ“; ki

2

b’

Municipio de Ilha Comprida

oy E t ~ - e
a T . stancia Balnearia
g
IAY
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 310.000 256 660.000.00
3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 310.000 257 180.000,00
10.301.0016.2041  GESTAO DOS SERVICOS DA SAUDE
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 310.000 269 80.000.00
3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONALS 310.000 270 30.000,00
3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTACAO 310.000 276 70.000.00
10.301.0016.2042  PREVENCAOQ. PROMOCAO E TRATAMENTO DE AGRAVOS
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 310.000 279 780.000.00
3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 310.000 280 190.000.00
10.303.0016.2043  SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTA
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 310.000 296 200.000.00
3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 310.000 297 50.000.00
10.304.0016.2045  VIGILANCIA EM SAUDE - SANITARIA E ZOONOSE
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 310.000 300 40.000.00
3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 310.000 301 10.000.00
10.305.0016.2046  VIGILANCIA EM SAUDE - EPIDEMIOLOGICA E LABORAL
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 310.000 305 30.000.00
3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 310.000 306 10.000.00
TOTAL RS 4.560.000,00
Art. 2° A suplementagiio acima no valor de R$ 4.560.000.00 serdo cobertos com a previsio de excesso de
arrecadag@o no exercicio corrente.
Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data da publicagéo.

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA, EM 20 DE AGOSTO

DE 2021.

GERALDINO

Prefeito Municipal
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BOSA DE OLIVEIRA JUNIOR
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Municipio de Ilha Comprida

Estancia Balnedria

Descrigdo da Receita 31/07/2020 | 31/12/2020 Arrecadado 31/07/2021 Estimativa Estimado
em 2020 para agosto a para 2021
dez/21
Receitas Correntes 56.020.194,71 | 36.935.369,37 | 92.955.564,08 | 63.752.559,19 | 34.522.540,81 | 98.275.100,00
Impostos, taxas e contr de melh 18.618.091,87 | 7.795.470,08 | 26.413.562,67 | 18.757.825,49 | 7.588.322,11 | 26.346.147,60
Contribuicdes 0,00 0,00 0,00 121.952,40 0,00 121.952,40
Receita Patrimonial 39.607.89 6.101,16 45.709,05 76.542,17 23.457,83 100.000,00
Receita de Servicos 70.205,40 5.201,28 75.406,68 0,00 0,00 0,00
Transferéncias Correntes 37.106.859,95 | 28.779.976,05 | 65.886.836,00 | 44.514.956,65 | 26.892.043,35 | 71.407.000,00
Outras Receitas Correntes 185.429,60 348.620,08 534.049,68 281.282,48 18.717,52 300.000,00
Receitas de Capital 2.885.333,07 719.485,53 | 3.604.818,60 1.783.508,98 422.291,02 | 2.205.800,00
Alienacdo de bens 288.389,00 0,00 288.389,00 0,00 0,00 0,00 |

Transferéncias de Capital 2.596.944,07 719.485,53 | 3.316.429,60 1.783.508,98 422.291,02 | 2.205.800,00
(-) Deducoes -2.073.241,85 | -1.460.717,19 | -3.533.959,04 -2.623.943,95 | -1.624.056,05 | -4.248.000,00
Total 56.832.285,93 | 36.194.137,71 | 93.026.423,64 | 62.912.124,22 | 33.320.775,78 | 96.232.900,00

Arrecadagdo por fonte

Fonte Valor previsto | Valor até julho Previsao de Total estimado Excesso
para 2021 agosto a dez para 2021 Estimado/Fonte

01 - Tesouro 70.774.900,00 | 49.347.957,91 26.411.142,09 75.759.100,00 4.984.200,00

02 - Estadual 15.463.223,30 9.907.652,72 5.674.347,28 15.582.000,00 118.776,70

05 - Federal 4.465.302,00 3.656.513,59 1.235.286,41 4.891.800,00 426.498,00
90.703.425,30 | 62.912.124,22 33.320.775,78 96.232.900,00 5.529.474,70
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