



Município de Ilha Comprida

Estância Balneária



MENSAGEM
OF. GP. N° 083/2021

Ilha Comprida, 20 de agosto de 2021.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

É com imensa satisfação que passamos às mãos de Vossas Excelências, o incluso Projeto de Lei, que **AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A PROCEDER COM A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

A referida suplementação serão cobertos com a previsão de excesso de arrecadação no exercício corrente, conforme cálculo em anexo, e será destinada à folha de pagamento dos funcionários e ao pagamento de precatórios junto ao poder judiciário.

Diante do exposto, queremos solicitar aos Nobres Vereadores, que o Projeto de Lei submetido através da presente, seja apreciado e aprovado por essa Colenda Casa de Leis, em caráter de urgência.


GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

RECEBIDO EM
20 / 08 / 21
Hora: 11 : 33




Município de Ilha Comprida

Estância Balneária



PROJETO DE LEI N.º 083/21,

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A PROCEDER COM A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Ilha Comprida, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica a Contabilidade Municipal, autorizada a proceder com a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, na importância de R\$ 4.560.000,00 (quatro milhões, quinhentos e sessenta mil reais), distribuídos nas seguintes dotações:

02	EXECUTIVO					
02.23	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS					
02.23.99	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS					
04.121.0020.0029	DÍVIDAS DE ENCARGOS					
3.3.90.91	SENTENÇAS JUDICIAIS	1	110.000	91	225.000,00	
4.6.90.71	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA	1	110.000	92	980.000,00	
02.24	DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV					
15.452.0006.2016	MANUTENÇÃO DE VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	99	350.000,00	
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR	1	110.000	104	100.000,00	
02.24.04	DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA					
17.512.0006.2073	LIMPEZA URBANA					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	110	25.000,00	
02.24.06	ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PEDRINHAS					
15.452.0012.2028	MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PEDRINHAS					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	122	60.000,00	
02.24.07	ADMINISTRAÇÃO REGIONAL BOQUEIRÃO SUL					
15.452.0012.2029	MANUTENÇÃO DA ADM. REGIONAL BOQUEIRÃO SUL					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	124	30.000,00	
02.24.09	ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ARAÇÁ					
15.452.0012.2075	ADMINISTRAÇÃO REGIONAL ARAÇÁ					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	126	30.000,00	
02.24.99	DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV					
15.452.0006.2062	MANUTENÇÃO DO DEPTO DE PROJETOS, OBRAS E SERVIÇOS					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	128	140.000,00	
02	DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL					
02.27	DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL					
08.244.0015.2037	MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE DESENV. E AÇÃO SOCIAL					
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	110.000	233	215.000,00	
3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1	110.000	234	50.000,00	
3.3.90.46	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	1	110.000	237	15.000,00	
02.29	DEPARTAMENTO DE SAÚDE					
02.29.01	DIVISÃO DE REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA					
10.302.0016.2044	REDE DE URGENCIA E EMERGÊNCIA					



Município de Ilha Comprida

Estância Balneária



3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	310.000	256	660.000,00
3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1	310.000	257	180.000,00
10.301.0016.2041	GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE				
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	310.000	269	80.000,00
3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1	310.000	270	30.000,00
3.3.90.46	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	1	310.000	276	70.000,00
10.301.0016.2042	PREVENÇÃO, PROMOÇÃO E TRATAMENTO DE AGRAVOS				
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	310.000	279	780.000,00
3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1	310.000	280	190.000,00
10.303.0016.2043	SUporte PROFILÁTICO E TERAPEUTA				
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	310.000	296	200.000,00
3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1	310.000	297	50.000,00
10.304.0016.2045	VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA E ZOONOSE				
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	310.000	300	40.000,00
3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1	310.000	301	10.000,00
10.305.0016.2046	VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLÓGICA E LABORAL				
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	1	310.000	305	30.000,00
3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1	310.000	306	10.000,00

TOTAL **R\$ 4.560.000,00**

Art. 2º A suplementação acima no valor de R\$ 4.560.000,00 serão cobertos com a previsão de excesso de arrecadação no exercício corrente.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data da publicação.

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA, EM 20 DE AGOSTO DE 2021.

GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal



Município de Ilha Comprida

Estância Balneária



Descrição da Receita	31/07/2020	31/12/2020	Arrecadado em 2020	31/07/2021	Estimativa para agosto à dez/21	Estimado para 2021
Receitas Correntes	56.020.194,71	36.935.369,37	92.955.564,08	63.752.559,19	34.522.540,81	98.275.100,00
Impostos, taxas e contr de melh	18.618.091,87	7.795.470,08	26.413.562,67	18.757.825,49	7.588.322,11	26.346.147,60
Contribuições	0,00	0,00	0,00	121.952,40	0,00	121.952,40
Receita Patrimonial	39.607,89	6.101,16	45.709,05	76.542,17	23.457,83	100.000,00
Receita de Serviços	70.205,40	5.201,28	75.406,68	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	37.106.859,95	28.779.976,05	65.886.836,00	44.514.956,65	26.892.043,35	71.407.000,00
Outras Receitas Correntes	185.429,60	348.620,08	534.049,68	281.282,48	18.717,52	300.000,00
Receitas de Capital	2.885.333,07	719.485,53	3.604.818,60	1.783.508,98	422.291,02	2.205.800,00
Alienação de bens	288.389,00	0,00	288.389,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.596.944,07	719.485,53	3.316.429,60	1.783.508,98	422.291,02	2.205.800,00
(-) Deduções	-2.073.241,85	-1.460.717,19	-3.533.959,04	-2.623.943,95	-1.624.056,05	-4.248.000,00
Total	56.832.285,93	36.194.137,71	93.026.423,64	62.912.124,22	33.320.775,78	96.232.900,00

Arrecadação por fonte

Fonte	Valor previsto para 2021	Valor até julho	Previsão de agosto a dez	Total estimado para 2021	Excesso Estimado/Fonte
01 - Tesouro	70.774.900,00	49.347.957,91	26.411.142,09	75.759.100,00	4.984.200,00
02 - Estadual	15.463.223,30	9.907.652,72	5.674.347,28	15.582.000,00	118.776,70
05 - Federal	4.465.302,00	3.656.513,59	1.235.286,41	4.891.800,00	426.498,00
	90.703.425,30	62.912.124,22	33.320.775,78	96.232.900,00	5.529.474,70

02 100.029 – 300.00,00
 02 300.805 – 100.000,00
 02 300.804 – 100.000,00
 05 300.007 – 205.801,00
 05 200.010 – 700.000,00
 02 260.000 – 1.720.000,00